

هشتمین کنفرانس جهانی ارتقاء سلامت (سازمان جهانی بهداشت) هلسینکی - فنلاند

10-14 June 2013

ساختن با تکیه بر میراث و نگاه به آینده

هشتمین کنفرانس بین‌المللی ارتقای سلامت در هلسینکی فنلاند از ۱۰ تا ۱۴ جون ۲۰۱۳ (مطابق با ۲۰ تا ۲۴ خرداد ۱۳۹۲) برگزار گردید. جلسات برگزار شده در این کنفرانس مبتنی بر میراث غنی از ایده‌ها، نظرات، اعمال و شواهدی بود که در بیانیه آلماتا ۱۹۷۸ در مورد مراقبت‌های اولیه بهداشت (PHC) و منشور اتاوا برای ارتقای سلامت به ارث رسیده بود. اقدامات موثر بین‌بخشی و سیاست‌های عمومی سلامت محور دو عنصر مرکزی برای ارتقای سلامت، دستیابی به عدالت در سلامت، و تحقق سلامت به عنوان یک حق اساسی بشر شناخته می‌شوند. در واقع در کنفرانس‌های بین‌المللی قبلی ارتقای سلامت، سازمان بهداشت جهانی نیز به این اصول کلیدی برای اجرای برنامه‌های ارتقای سلامت تاکید کرده بود. در ضمن این اصول در بیانیه سیاسی "عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت ۲۰۱۱ ریو" در مورد شاخص‌ها و عوامل اجتماعی سلامت و نیز بیانیه سیاسی نشست مجمع عمومی سازمان ملل در سطح مقامات عالی در سال ۲۰۱۱ که در مورد پیشگیری و کنترل بیماری‌های غیرواگیر و سند نهایی ریو +۲۰ سال ۲۰۱۲ (آینده‌ای که ما به دنبال آن هستیم) نیز توجه شده و مورد تاکید قرار گرفته است. در ضمن همه این اصول در بسیاری از چارچوب‌ها، راهکارها و قطعنامه‌های سازمان بهداشت جهانی انعکاس یافته است.

سلامت برای همه، هدف اصلی اجتماعی دولت‌ها، و سنگ بنای اصلی توسعه پایدار است.

ما، شرکت‌کنندگان در این کنفرانس:

بر تعهد خود بر عدالت در سلامت تاکید می‌کنیم و معتقدیم که بهره‌مند شدن از بالاترین سطح استانداردهای سلامت موجود، یکی از حقوق اصلی هر انسان بدون توجه به نژاد، مذهب، اعتقادات سیاسی، اقتصادی، یا وضعیت اجتماعی آنها می‌باشد. ما در طی این کنفرانس معتقد شدیم که یکی از مسئولیت‌های حکومت و دولت در برابر مردمش، توجه کردن به سلامت آنها است و این که عدالت در سلامت، یکی از مضامین بیان عدالت اجتماعی است. ما می‌دانیم که سلامت خوب، کیفیت زندگی را بالا می‌برد، منجر به افزایش ظرفیت یادگیری و استحکام خانواده‌ها و جامعه و بهبود بهره‌وری کاری می‌شود و اقدامات در زمینه عدالت به طور قابل ملاحظه‌ای باعث بهبود سلامت، کاهش فقر، ایجاد ظرفیت اجتماعی و امنیت می‌شود.

بی‌عدالتی در سلامت در بین یا در داخل کشورها از نظر سیاسی، اجتماعی و اقتصادی غیر قابل قبول و غیر منصفانه بوده و رفع آن امکان‌پذیر می‌باشد. سیاست‌های موجود در همه بخش‌ها می‌توانند بر سلامت جامعه و عدالت در سلامت تاثیرگذار باشند. در دنیای بهم پیوسته ما، سلامت به وسیله بسیاری از صاحبان قدرت، خصوصاً در (مواردی چون) تغییرات خاص جمعیتی، سرعت بالای شهرنشینی، تغییرات آب و هوایی و پدیده جهانی شدن، شکل می‌گیرد. در حالی که بسیاری از بیماری‌ها در اثر بهبود وضعیت زندگی به طور کامل ناپدید شده‌اند، اما بسیاری از بیماری‌های ناشی از فقر، هنوز در کشورهای در

حال توسعه قابل مشاهده می باشند. در بسیاری از کشورها، شیوه زندگی و محیط‌های کار و زندگی، تحت تاثیر بازاریابی‌های افسارگسیخته و متکی بر تولید و مصرف بی ضابطه می‌باشند. مسئولیت سلامت مردم تنها بر عهده‌ی نظام سلامت نیست، بلکه سلامت یک موضوع سیاسی گسترده می باشد. سلامت یک موضوع تجاری است. سلامت یک موضوع سیاست خارجی است. بنابراین، این نیازهای سیاسی، تمام ارکان حکومت و دولت را نسبت به سلامت، متعهد و درگیر می نماید.

سلامت در همه ی سیاست ها ، رویکردی به تمام سیاست های حکومت و فراتر از بخش ها است که به طور سیستماتیک در تصمیم گیری های اجرایی سلامت، موثر بوده و به دنبال هم سویی و تعامل بخش ها، از عوامل مضر بر سلامت جلوگیری می کند. در این راستا است که سلامت جامعه ارتقاء یافته و عدالت در سلامت محقق می گردد. در واقع رویکرد سلامت در همه سیاست ها، مسئولیت پاسخگو بودن تصمیم گیرندگان و سیاستگذاران را در برابر اثرات سلامت در تمام سطوح سیاستگذاری بهبود می بخشد. این رویکرد بر نتایج سیاست های عمومی بر سیستم های سلامت، عوامل مؤثر بر سلامت و رفاه تاکید می نماید.

ما معتقد هستیم که حکومت ها و دولت ها برای خود سلسه اولویت هایی دارند که به صورت معمول سلامت و عدالت در رده ی مقدم این اولویت ها و اهداف آنها قرار ندارد. بنابر این، ما خواستار آن هستیم که حکومت ها و دولت ها اطمینان حاصل کنند که سلامت در سیاستگذاری ها به صورت شفاف لحاظ گردیده تا فرصتی فراهم شود که همه سازمان ها و ارگان های جامعه از منافع مشترک آن (سلامت) بهره مند گردند.

سیاست های مدون و طراحی شده جهت توانمند کردن مردم برای داشتن یک زندگی سالم از طرق مختلفی امکان پذیر می باشد. در اغلب موارد، این سیاست های سلامت محور با علائق و منافع قدرت های اقتصادی، با محدودیتی که برای آنها ایجاد می کند، در چالش و تضاد می باشند. منافع تجاری و قدرت بازار نیز می توانند بر توانایی دولت ها و نظام سلامت در جهت ارتقاء، حفظ سلامت و پاسخ به نیازهای بهداشتی تاثیر بگذارند. سلامت در همه سیاست ها یک پاسخ عملی و کاربردی به این چالش ها است. در واقع این رویکرد می تواند به عنوان چارچوبی برای قوانین و دستورالعمل های کاربردی باشد که اهداف سلامت، جامعه و عدالت را با توسعه اقتصادی ترکیب می نماید، که در این صورت تضاد منافع میان آن ها را مدیریت می کند. این رویکرد سلامت در همه سیاست ها می تواند با حمایت همه جانبه بخش ها از یکدیگر، من جمله بخش خصوصی، بر مبنای مشارکت مثبت، منجر به سلامت عمومی جامعه گردد.

ما متوجه هستیم که اعمال سلامت در همه سیاست ها ، بعنوان بخشی از مشارکت ملل در اهداف توسعه هزاره سازمان ملل متحد می باشد و این، بخش قابل توجه تشکیل دهنده از سهم کشورها برای دستیابی به اهداف جهانی توسعه ملل می باشد و این موضوع می بایست به عنوان یک ملاحظه جدی در پیش نویس توسعه پس از سال ۲۰۱۵، در دستور کار گیرد.

ما، شرکت کنندگان در کنفرانس:

- اولویت های سلامت و عدالت در سلامت را همچون یک مسئولیت اصلی حکومت ها و دولت ها در برابر مردم شان می دانیم.
- به نیاز فوری و فوری به انسجام سیاسی موثر برای سلامت و رفاه تصریح می نماییم.
- اذعان می نماییم که اجرای این رویکرد نیازمند به یک اراده سیاسی، شجاعت و پیش بینی استراتژی های مناسب است.

ما از دولت ها خواستاریم که:

برای انجام الزامات و تعهدات خود در برابر سلامت و رفاه مردم شان، اقدامات زیر را در نظر بگیرند:

- **متعهد به سلامت و عدالت در سلامت به عنوان یک اولویت سیاسی باشند**، که این امر را بوسیله درگیر کردن اصول رویکرد سلامت در همه سیاست ها و اقدام بر اساس عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت انجام دهند.
- **اطمینان از تخصیص منابع، فرآیندها و ساختارهای موثری** که قادر به اجرای رویکرد سلامت در همه سیاست ها، چه در داخل دولت ها در همه سطوح، و چه بین حکومت ها باشند.
- **تقویت ظرفیت وزارتخانه های بهداشت برای تعامل با سایر بخش های حکومتی و دولتی** از طریق رهبری، مشارکت، جلب حمایت و میانجیگری برای دستیابی به نتایج ارتقاء سلامت.
- **ایجاد مهارت لازم و نیز فراهم ساختن ظرفیت های سازمانی و نهادی** برای اجرای سلامت در همه ی سیاست ها و فراهم نمودن شواهد مبتنی بر عوامل مؤثر بر سلامت و عدالت در سلامت و پاسخ موثر.
- **ممیزی انطباق شفاف و مکانیزم های پاسخگویی برای تاثیرات سلامت و عدالت** که باعث ایجاد اعتماد در داخل دولت ها و بین حکومت ها و مردم شود.
- **تعیین میزان تضاد منافع**، که شامل سیاست های پیشگیرانه ای است که به عنوان حفاظ های مؤثر در برابر تحریف ها و منافع تجاری عمل نماید. (تعیین میزان شدت مقاومت مخالفین برنامه های سلامت محور)
- **بسیج اجتماعی، جوامع مدنی، سازمان های مردم نهاد و اجتماعات**، در جهت توسعه، اجرا، انجام و نظارت بر رویکرد سلامت در همه سیاست ها و ایجاد سواد سلامت این رویکرد در بین مردم.

ما از سازمان بهداشت جهانی نیز درخواست می کنیم که:

- از اعضای خود در جهت اجرای رویکرد سلامت در همه سیاست ها حمایت نماید.
- ظرفیت خود را در مورد اجرای رویکرد سلامت در همه سیاست ها تقویت نماید.
- رویکرد سلامت در همه سیاست ها را در کار با سازمان ملل و شرکای دیگر در دستور کار اهداف توسعه هزاره برای بعد از سال ۲۰۱۵ به کار گیرد.

- مصرانه از خانواده سازمان ملل متحد، سازمان های بين المللی ديگر، مانند بانک توسعه و سازمان های توسعه در جهت دستيابی و قادر سازی به اجرای رویکرد سلامت در همه سياست ها درخواست مساعدت نمايد.

ما، شرکت کنندگان در کنفرانس:

متعهد می شویم که پیام های کلیدی بیانیه هلسینکی را با دولت ها، سازمان ها و جوامع خود در میان بگذاریم.